p. 135 v. 8. τὸ ἀρολογεῖον] quod condidit Iustinianus anno imperii 7. auctor Cedrenus. MEURS.

p. 137 v. 5. τῶν γυναικίτων] erat hoc palatum imperatricis. Zonaras Annal. 3. MEURS.

p. 137 v. 23. τῷ βαπτιστῆρι] errant interpretes, qui *Baptisterium* vertunt: debuissent in templo Ioannis Baptistas. ipse hic noster supra: καὶ ἔκτισ τὸν ἄγιον Ἰωάννην, τὸν δόντα εἰς τὸ ἀρολογεῖον, τὸν λεγόμενον βαπτιστῆρα. Cedrenus: καὶ εὐξάμενι πρὸ τῆς εἰσόδου τοῦ ἄγιον Θυσιαστηρίου μετῆλθεν εἰς τὸν μέγαν βαπτιστῆρα. MEURS. ἐν τῷ βαπτιστῇρι, id est ἐν τῷ εὐκτηρῷ τοῦ ἄγιον Ἰωάννου τοῦ Βαπτιστῆρος sive τοῦ Βαπτιστοῦ. nihil apud Codinum frequentius repperitur hoc loquendi genere. βαπτιστήριον autem Graecis recentioribus pro βαπτιστήριος dicitur, ut ποιητήριον pro ποιητήριον et κτιστήριον pro κτιστήριον. errant igitur qui hoc loco et supra p. 135 v. 9 idem esse credunt βαπτιστήριον atque βαπτιστήριον. LAMB.

p. 140 v. 12. ἐγγλιασμένοι σύν μολίβδῳ] perperam antea legebatur ἐγγλιασμένων. Hesychius ἐγγλιασθεις exponit ἐμφῦναι. LAMB.

p. 140 v. 14. ὁρθομαρμάρωσιν Codinus vocat *incrastationem marmoream parietum*, et ὁρθομαρμάρουν *parietem marmore incrustare vel crustis marmoreis obducere*. LAMB.

p. 141 v. 1. κισσήριος] id est κισσηρώδης sive *pumiceus*. antea legebatur κισσάρινος, quasi κισσινος, hoc est *hederaceus*. LAMB.

p. 141 v. 11. πηγανουσίων] anonymous in Collectaneis statuae Veneris meminit, quam factam fuisse ait ἐκ μαρμάρου πηγανουσίου. utrobique πηγανουσίου idem mihi videtur significare atque πηγανώδες, hoc est *quod rutae colorem refert*. LAMB.

p. 142 v. 7. κιβώριον] mysticam ciborii interpretationem tradit Germanus in Hist. Eccles.: τὸ κιβώριον ἔστιν ἔνθα ἔστιν ἡ σταύρωσις, ἀντὶ τοῦ τόπου ὃπου ἔσταυρώθη ὁ Χριστός. ἐγγὺς γὰρ ὁ τόπος καὶ ὑπὸ βόθρος ὃπου ἔτάφη. ἀλλὰ διὰ τὸ ἐν συντομίᾳ ἐμφέρεσθαι τὴν σταύρωσιν καὶ τὴν ταφὴν καὶ τὴν ἀνάστασιν Χριστοῦ, ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τέτακται. et quae sequuntur. MEURS.

p. 142 v. 7 sq. τοὺς κίονας καὶ τὰ στήθεα τοῦ Θυσιαστηρίου] Germanus ita mystice interpretatur loco citato: κίονας οἵτοι τὰ στήθεα τὰ διαχωρίζοντα τὸ βῆμα ἀπὸ τοῦ λαοῦ τοῦ εἰσερχομένου εἰς προσευχὴν. τὸ δὲ ἔσωθεν, οἵτοι τὸ βῆμα, δηλοῦ τὰ ἄγια τῶν ἄγιων, εἰς δὲ καὶ μόνοι οἱ λεφεῖς καὶ οἱ μετ' αὐτῶν εἰσάσιν. MEURS.

p. 142 v. 22. χρόνος] videtur χρόνον idem hic esse atque ἑταῖρον sive annum: χρόνος enim apud Codinum et alios eius generis scriptores passim sumitur pro anno. πάκτον vero, ut alias notavi, tributum significat, quod victoribus a devictis solvit: ita in praesentia Codinus χρόνον πάκτον τῆς Αιγύπτου vocat tributum, quod quotannis Aegyptus pendebat imperatori Iustiniano, nempe 365 centenaria, cuiusmodi olim Constantino magno Sappores Persarum rex solverat. respicit autem ad illud quod supra scripsit p. 20 v. 9. nota etiam quod, ut ibi, ita hic quoque Saporem appellat Σέβαρον pro Σεβαρην vel Σαπωρην. LAMB.

p. 143 v. 6. τῆς πύλης] corrigo τῆς στήλης. Cedrenus. et rectius infra κτιζομένης παρ' αὐτοῦ τῆς στήλης τοῦ αὐγούστου. MEURS.

p. 143 v. 6. τοῦ Αὔγουστου] in codice scripto legitur τοῦ αὐγούστου, quod idem est. errant autem qui pro τῆς πύλης hic legendum existimant τῆς στήλης. per portam enim Augustei intelligitur porta maior templi S. Sophiae, ante quam area Augustalis erat sive forum nominatum Αὔγουστον sive Αὔγουστων, palatio imperatoris, curia senatus aliquique praediaris aedificiis cinctum. vide notas ad p. 28 v. 10. metandum praeterea τὴν πύλην τοῦ Αὔγουστου eandem esse quam paulo post βασιλικὴν sive regiam nuncupat. media enim erat maius que ecclesiae porta. haec vero regiae vocantur. LAMB.

p. 143 v. 14—16. ἀπὸ γέρ — κυρτοκοινῶν] quid re vera sibi haec verba veliat, nondum satis intelligi. attamen aliquanto verisimilius me ea interpretatum esse scio quam antea factum fuit. verti enim quasi post verbum ἔργων inserta esset particula coniunctionis καὶ, et pro τῶν κόσμων καὶ λαγαριῶν legeretur τὰν κόσμου μαρμαρέλαιν vel μαρμαρίνων. per ornamenta autem marmoreas hic intelligo τὰς ὄρθομερμαρίδες seu incrustationes marmoreas parietum, quae ex parte inaurata fuisse superius dixit. LAMB.

p. 143 v. 16. τῶν κυρτοκοινῶν] ea sunt capitula columnarum. viri docti male interpretantur praecipitas columnas. Cedrenus appellat κιονόχορα. MEURS.

p. 143 v. 18. ὁ ναυαριαδὸς κύλος] de Trullo loquitur. LAMB.

p. 143 v. 20. Ιουστῖνος] Cedrenus et Zonaras tribuunt Iustinio. MEURS.

p. 143 v. 22. συντρίψαι τὸν ἀξιοθαύμαστον ἄμβωνα] Zonares Annal. 3: ἦ νεοῦσα τὸ τε κεφαλίον τῆς ἀγίας τριπέτης καὶ αὐτὴν τὴν ἐπείνην ἀγίαν τραπέσαν καὶ τὸν ἄμβωνα συντρίψαν. MEURS.

p. 145 v. 7. χρόνους ενη̄] exstructum hec templum est anno 22 Iustiniani, qui fuit Christi 548. sedde hos 458: in-

cides in millesimum et primum. sed cave haec Codini esse verba putes: sunt enim illius e quo haec noster descriptsit; qui longe certe infra ista tempora vixit, puta sub Palaeologis, ut initio diximus. nos tamen hoc voluimus explicare, ne quem temere implicaret. MEURS.

p. 145 v. 13. τῶν δημοτικῶν δύο μερῶν] id est Prasinis et Venetis. haec duo μέρη intelligit etiam Suidas in στήλην et τριβοννάλιον. Latini veteres *factiones* dicebant. Diaconus in Mauritio *partes* extulit, recentiorum Graecorum more: *Germanus autem mittit ad Sergium demarchum Prasinæ partis, ut auxiliaretur sibi gratia imperandi, repromittens se partem Prasini honoraturum.* MEURS.

p. 146 v. 18. εἰς προέλευσιν τῶν ἀγίων ἀποστόλων] fiebat haec processio 2 die paschatis. Cedrenus: τῇ δὲ δευτέρᾳ τοῦ ἁγίου πάσχατος ἀπειλθούσα η βασιλεῖσσα ἐπὶ τῇ κατὰ τύπον γενομένῃ προελεύσει εἰς τοὺς ἄγιους ἀποστόλους δειλῆς προῆλθεν ἐν ὅχηματι χρυσῷ ἐποχονυμένῃ τέσσαροιν ἵπποις. MEURS.